
 
 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS COMO COMO BACHILLERES, 
PREFERIBLEMENTE TÉCNICOS O TECNÓLOGOS EN ÁREAS COMO 

MERCADEO, INVESTIGACIÓN DE MERCADOS, ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS, CIENCIAS SOCIALES, GESTIÓN COMUNITARIA, SISTEMAS 

INFORMÁTICOS O AFINES “ESTUDIO DE LAS CONDICIONES ACTUALES 
DEL CULTIVO DE HIGO EN SONSÓN, EVALUANDO SUS POSIBILIDADES DE 
RECUPERACIÓN Y SU POTENCIAL COMERCIAL, MEDIANTE EL ANÁLISIS DE 

FACTORES INTERNOS Y EXTERNOS, FORTALECIENDO EL SECTOR 
AGROINDUSTRIAL DE LA REGIÓN A TRAVÉS DE LA CREACIÓN DE 

PRODUCTOS Y PROCESOS INNOVADORES PARA MERCADOS 
INTERNACIONALES” 

1. Antecedentes 

Que en marco de la convocatoria prestación de servicios como administrador de 
empresas, profesional en mercadeo, comercio exterior, negocios internacionales 
o programas afines,  para el desarrollo de las actividades del proyecto “estudio 
de las condiciones actuales del cultivo de higo en Sonsón, evaluando sus 
posibilidades de recuperación y su potencial comercial, mediante el análisis de 
factores internos y externos, fortaleciendo el sector agroindustrial de la región a 
través de la creación de productos y procesos innovadores para mercados 
internacionales” se postulan las siguientes personas: 

 

• Dubán Steven Castillo Gómez identificado con cedula de ciudadanía 
1.036403.981 de El Carmen de Viboral. 

• Yohana Rivera Valencia identificado con cedula de ciudadanía 
1.010.035.596 de Nariño. 

• Daneisi Gómez Cardona identificado con cedula de ciudadanía 
1.036.779.326 de La Unión. 

• Luis Miguel Restrepo Bedoya identificado con cedula de ciudadanía 
1.040.182.519 de El Retiro. 

 

Y en virtud de la revisión de los correspondientes requisitos habilitantes, el comité 
presenta las siguientes observaciones:  

2. Documentos para verificar requisitos habilitantes 

Pustulante N° 1  
 



 
 

 

 

DUBÁN STEVEN CASTILLO GÓMEZ 

REQUISITOS OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la propuesta CUMPLE 
Sin fecha 

Certificación de responsabilidad fiscal 
(Contraloría) 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificación de no sanciones o 
incumplimiento 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios (Procuraduría) 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificado de medidas correctivas CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificado de antecedentes de la 
policía nacional 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Fotocopia cédula del oferente o de su 
representante legal 

CUMPLE 

Aplicación del numeral 2.4 PRAG NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar 
verificación con búsqueda por 
nombre y numero de cedula.  

Experiencia general mínima 
habilitante 

CUMPLE 
El proponente presenta experiencia 
profesional superior a 3 meses de 
experiencia en el sector.  

Propuesta económica firmada en 
original 

CUMPLE 
El proponente presenta propuesta 
económica por valor de $2.600.000 

3. Documentos para verificar requisitos habilitantes 

Pustulante N° 2  
 

YOHANA RIVERA VALENCIA 

REQUISITOS OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la propuesta NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar carta 
de presentación debidamente 
firmada. 

Certificación de responsabilidad fiscal 
(Contraloría) 

NO CUMPLE 



 
 

 

 

El proponente deberá presentar la 
documentación requerida. 

Certificación de no sanciones o 
incumplimiento 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios (Procuraduría) 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Certificado de medidas correctivas NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar la 
documentación requerida.  

Certificado de antecedentes de la 
policía nacional 

CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Fotocopia cédula del oferente o de su 
representante legal 

CUMPLE 

Aplicación del numeral 2.4 PRAG CUMPLE 
Certificado del 05/03/2025 

Experiencia general mínima 
habilitante 

CUMPLE 
El proponente presenta experiencia 
profesional superior a 3 meses de 
experiencia en el sector.  

Propuesta económica firmada en 
original 

CUMPLE 
El proponente presenta propuesta 
económica por valor de $2.000.000 

4. Documentos para verificar requisitos habilitantes 

Pustulante N° 3  
 

DANEISI GÓMEZ CARDONA 

REQUISITOS OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar carta de 
presentación debidamente firmada. 

Certificación de 
responsabilidad fiscal 
(Contraloría) 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025 

Certificación de no 
sanciones o incumplimiento 

NO CUMPLE 
Certificado del 06/01/2025 

Certificado de 
antecedentes disciplinarios 
(Procuraduría) 

NO CUMPLE 



 
 

 

 

Certificado de medidas 
correctivas 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025  

Certificado de 
antecedentes de la policía 
nacional 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025 

Fotocopia cédula del 
oferente o de su 
representante legal 

CUMPLE 

Aplicación del numeral 2.4 
PRAG 

NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar revisión por medio 
de nombre completo y numero de cedula.  

Experiencia general mínima 
habilitante 

NO CUMPLE 
El proponente no presenta certificaciones que 
acredite la experiencia mínima.  

Propuesta económica 
firmada en original 

NO CUMPLE 
El proponente presenta propuesta económica por 
valor de $3.000.000 superando el tope establecido 
en la convocatoria, dicha requisito no es 
subsanable al tratarse de un requisito que otorga 
puntajes.  

 
Es de resaltar que el proponente DANEISI GÓMEZ CARDONA identificado con 
cedula de ciudadanía 1.036.779.326 de La Unión, presenta propuesta económica 
por valor de $3.000.000 superando el tope establecido en la convocatoria, dicha 
requisito no es subsanable al tratarse de un requisito que otorga puntajes y no 
presenta documentos correspondientes a la verificación de la experiencia.  
 
Por lo anterior proponente DANEISI GÓMEZ CARDONA identificado con cedula 
de ciudadanía 1.036.779.326 de La Unión NO está habilitada para continuar en el 
proceso.  

5. Documentos para verificar requisitos habilitantes 

 
Pustulante N° 4  
 

LUIS MIGUEL RESTREPO BEDOYA 

REQUISITOS OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar carta de 
presentación debidamente firmada. 



 
 

 

 

Certificación de 
responsabilidad fiscal 
(Contraloría) 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025 

Certificación de no sanciones 
o incumplimiento 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios (Procuraduría) 

CUMPLE 
Certificado del 06/01/2025 

Certificado de medidas 
correctivas 

NO CUMPLE 
El proponente deberá remitir la documentación 
faltante.   

Certificado de antecedentes 
de la policía nacional 

CUMPLE 
Certificado del 06/03/2025 

Fotocopia cédula del 
oferente o de su 
representante legal 

CUMPLE 

Aplicación del numeral 2.4 
PRAG 

NO CUMPLE 
El proponente deberá presentar revisión por 
medio de nombre completo y numero de 
cedula.  

Experiencia general mínima 
habilitante 

CUMPLE 
El proponente presenta experiencia superior a 
3 meses.  

Propuesta económica 
firmada en original 

CUMPLE 
El proponente presenta propuesta económica 
por valor de $2.500.000.  

 
En atención con lo expuesto los proponentes deberán remitir, a través de correo 
electrónico los documentos mencionados anteriormente, antes del 10 de marzo 
de 2025.  
 
El presente proceso de revisión de requisitos habilitantes se realiza por parte de: 
 
 
 
 
 
 
YENY PAOLA DUQUE CASTAÑO 
Líder proyecto de Investigación  
Universidad Católica de Oriente 
 

 
 
 
 
 
JUAN PABLO MEJIA ORDOÑEZ 
Exp. Innovación Productividad y 
Competitividad 
Representante AOS 



 
 

 

 

 
 

 


